
QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20138 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529923

PORTARIA: 1005/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de parcipar de audiência na 
comarca de Uruará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891660/FABIO MACIEIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 17/04/2013
5825407/LINDINALDO DE MELO BANDEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529928

PORTARIA: 1006/2013
Objetivo: realizar projeto social na unidade penal de Toé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181893/THAIS MARIA AMARAL H. SANTALICES (PSICOLOGA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529936

PORTARIA: 1103/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIO FERREIRA DA SILVA              DIRETOR                  54191936    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529754

PORTARIA Nº.  588/2013-CGP/SUSIPE                            
BELÉM, 21 DE MAIO DE 2013. 

CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Especial Coronel Anastácio das Neves - 
CRECAN, a ser realizada no dia 22 de Maio de 2013. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor-Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529780

PORTARIA: 1063/2013
Objetivo: realizar manutenção nos computadores do Centro de 
Recuperação de Redenção/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇAO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210876/JOAO DA COSTA CORREA (AUX. INFORMATICA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529795

PORTARIA: 1065/2013
Objetivo: realizar visita técnica, referente a projeto social, no 
municipio de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR (GERENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529816

PORTARIA: 2013/1066
Objetivo: participar de workshop sobre projetos elaborados pelo 
Pará em Brasília/DF
Fundamento Legal: Ar. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57216850/CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO (GERENTE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529831

PORTARIA: 1068/2013
Objetivo: escoltar interno para audiência na comarca de 
Almeirim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 d lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
581111/AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS (DIRETOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 24/05/2013
54197100/JOÃO ALVARO WERNECK DE SOUZA (DIRETOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529848

PORTARIA: 963/2013
Objetivo: Acompanhar interno para de audiência na comarca de 
Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5614740/MAURO MOREIRA MATOS (DIRETOR) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/05/2013 a 13/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 1336/2013/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529868

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade, de processos de habilitação vencidos e/ou a vencer, 
de licenciamento de veículos com fi nais de placas de terminações 
43, 53, 63, 73, 83 e 93, não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos no parque de retenção da CRT de Abaetetuba no 
período de 07 a 27 de maio de 2013.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando a não prestação dos serviços por este DETRAN/PA 
na CRT de Abaetetuba no período de 07 a 20 de maio de 2013 
em decorrência das ações da Polícia Civil e Ministério Público 
Estadual naquela CRT.
Considerando que os clientes usuários dos serviços 
correspondentes ás áreas de veículo e de habilitação não podem 
ser prejudicados em função de tal situação.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorroga até o dia 27 de maio de 2013 o prazo 
de vistorias, de recibos de transferência de propriedade, de 
processos de habilitação vencidos e/ou a vencer, do licenciamento 
de veículos com fi nais de placas com terminações de 43, 53, 63, 
73, 83 e 93 e não cobrança de diárias de veículos recolhidos no 
parque de retenção da CRT de Abaetetuba no período de 07 a 27 
de maio de 2013.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura em 22 de maio de 2013, revogando-se às disposições 
em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 22 de maio de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530163

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 23/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCIO HENRIQUE DA SILVA JORDAO          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          22/05/2014  
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530254

PORTARIA Nº. 1307/2013-DAF/CGP DE 21.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 7152-
13, de 08.04.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Romes de Sousa Guimarães, Vistoriador, 
matrícula 57205419 /1, lotado na Ciretran de São Félix do Xingú, 
por trinta e dois (32) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 27.03.2013 a 27.04.2013.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1267/2013-DG/CGP DE 17.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
043/2013-Patrimônio, de 30.04.2013, protocolado sob o nº 
2013/204169,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores LUCI ENE 
XAVIER ABDON, OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, RENATO GOMES 
DA CRUZ JÚNIOR e Ana Lúcia Nogueira da Silva para, sob a 
presidência da primeira, realizar o Inventário Físico do ano/2013, 
dos bens patrimoniais na Sede, CIRETRAN’S e Postos deste 
Departamento, obedecendo aos critérios conforme dispostos em 
lei.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1324/2013-DG/CGP DE 21.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora abaixo relacionada, da Coordenadoria de 
Educação de Trânsito para a Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas deste Departamento.
HILMA DE ARAÚJO AMORIM – Auxiliar Administrativo – matrícula 
57194923/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.05.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1323/2013-DG/CGP DE 21.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor abaixo relacionado, da Coordenadoria de 
Educação de Trânsito para a Coordenadoria de Infraestrutura e 
Manutenção deste Departamento.
MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA – Assistente de Trânsito–
matrícula 57190694/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.05.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1322/2013-DG/CGP DE 21.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1264/2013-DG/CGP, que 
removeu os servidores abaixo relacionados, da Coordenadoria 
de Educação de Trânsito para a Gerência do Sistema RENACH 
deste Departamento.
MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA – Assistente de Trânsito–
matrícula 57190694/1
HILMA DE ARAÚJO AMORIM – Auxiliar Administrativo – matrícula 
57194923/1
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


